29 Октомври 2023 година, Неделя,

Ден на бесарабските българи

Датата е избрана през 1938 г. от потомците на бесарабските и таврийските българи по повод 100-годишнината от

освещаването на катедралния храм „Свето Преображение господне“ в град Болград, Румъния (29 октомври 1838 г.). Тогава се ражда инициативата 29 октомври (16 октомври ст. ст.) да бъде Ден на бесарабските българи. В изграждането на храма е вложен доброволният труд на 10 000 преселници от българските земи. Храмът се освещава от бесарабския владика архиепископ Кишиневски в присъствието на хиляди хора - домакини и гости от 82-те български колонии, а тържествата по този повод продължават четири дни.